

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

คณะกรรมการบริษัท ได้ให้ความสำคัญและรับผิดชอบต่อการเงินของ บริษัท ผลิตภัณฑ์ตราเพชร จำกัด (มหาชน) ประจำปี 2560 รวมทั้งสารสนเทศทางการเงินที่ปรากฏในรายงานประจำปี บกการเงินดังกล่าวได้จัดทำขึ้นตามประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ลงวันที่ 28 กันยายน 2554 เรื่อง การกำหนดศรยการยที่ต้องมีในงบการเงิน พ.ศ. 2554 ซึ่งสอดคล้องกับข้อบังคับของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ลงวันที่ 22 มกราคม 2544 เรื่อง การจัดทำและสงบการเงินและรายงานเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทจดทะเบียน และเป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีและวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย

ในการนี้คณะกรรมการบริษัทฯ ได้แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบซึ่งประกอบด้วยกรรมการที่มีความอิสระและไม่ได้เป็นผู้บริหาร ซึ่งมีคุณสมบัติครบถ้วนตามพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ฉบับที่ 4 พ.ศ. 2551) และข้อกำหนดของคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ให้เข้ามาทำหน้าที่สอบทานงบการเงิน ดูแลให้มีการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี สอบทานระบบควบคุมภายใน ระบบการตรวจสอบภายในและการบริหารความเสี่ยงให้มีความเหมาะสมและมีประสิทธิภาพ มีการปฏิบัติงาน ที่โปร่งใสเป็นไปตามระเบียบของบริษัทฯ และเป็นไปตามบทบัญญัติแห่งกฎหมายต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งดูแลไม่ให้เกิดความขัดแย้งทางผลประโยชน์ ตลอดจนพิจารณาและเสนอแต่งตั้งผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ โดยคณะกรรมการตรวจสอบได้แสดงความเห็นไว้ในรายงานของคณะกรรมการตรวจสอบซึ่งแสดงไว้ในรายงานประจำปี 2560 แล้ว

วันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2561

ในนามคณะกรรมการบริษัท ผลิตภัณฑ์ตราเพชร จำกัด (มหาชน)

100

นายสาธิต สุดบรรทัด

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

13.2 สรุปรายงานของผู้สอบบัญชี

สำหรับปี 2558 รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของบริษัทฯ ได้แก่ นางสาวบงกช อ่ำเสียม ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3684 บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด ซึ่งได้ตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ ซึ่งผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นว่า งบการเงินของบริษัทฯ ได้แสดงฐานะการเงินรวม และฐานะการเงินเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข

สำหรับปี 2559 รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของบริษัทฯ ได้แก่ นางสาวบงกช อ่ำเสียม ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3684 บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด ซึ่งได้ตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ ซึ่งผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นว่า งบการเงินของบริษัทฯ ได้แสดงฐานะการเงินรวม และฐานะการเงินเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข

สำหรับปี 2560 รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของบริษัทฯ ได้แก่ นางสาวบงกช อ่ำเสียม ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3684 บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด ซึ่งได้ตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ ซึ่งผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นว่า งบการเงินของบริษัทฯ ได้แสดงฐานะการเงินรวม และฐานะการเงินเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข

13.3 งบการเงินรวม

13.3.1 ตารางสรุปงบการเงินรวมของบริษัทฯ

งบแสดงฐานะการเงินรวม

รายการ	2560		2559		2558	
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	23,829	0.79	20,585	0.64	28,416	0.79
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิ	544,191	18.04	591,722	18.28	595,692	16.58
สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	575,899	19.09	621,860	19.21	681,524	18.97
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	6,835	0.23	4,712	0.15	11,554	0.32
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	0	0.00	0	0.00	18,149	0.51
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,150,754	38.14	1,238,879	38.27	1,335,336	37.17
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	0	0.00	0	0.00	0	0.00
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	1,765,225	58.51	1,892,210	58.45	2,143,698	59.67
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน-สุทธิ	48,250	1.60	49,162	1.52	48,962	1.36
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-สุทธิ	20,378	0.68	26,724	0.83	40,837	1.14
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	31,270	1.04	29,277	0.90	22,637	0.63
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,269	0.04	1,260	0.04	1,212	0.03
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,866,392	61.86	1,998,633	61.73	2,257,346	62.83
รวมสินทรัพย์	3,017,146	100.00	3,237,512	100.00	3,592,682	100.00
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	525,000	17.40	818,000	25.27	450,000	12.53
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	293,320	9.72	226,260	6.99	271,848	7.57
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	0	0.00	100,000	3.09	287,500	8.00
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	5,629	0.19	5,635	0.17	5,914	0.16
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	35,276	1.17	38,363	1.18	33,002	0.92
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	25,367	0.84	24,346	0.75	20,890	0.58
รวมหนี้สินหมุนเวียน	884,592	29.32	1,212,604	37.45	1,069,154	29.76
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	0	0.00	0	0.00	100,000	2.78
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	11,756	0.39	13,108	0.40	17,819	0.50
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	126,288	4.19	116,077	3.59	81,712	2.27
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	138,044	4.58	129,185	3.99	199,531	5.55
รวมหนี้สิน	1,022,636	33.89	1,341,789	41.45	1,268,685	35.31
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ (มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)	1,047,958		1,047,958		1,047,958	
ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว						
หุ้นสามัญ (มูลค่าหุ้นละ 1 บาท) ชำระครบแล้ว	1,047,958	34.73	1,047,958	32.37	1,047,958	29.17
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	166,512	5.52	166,512	5.14	166,512	4.63
ส่วนเกินทุนหุ้นซื้อคืน	165,206	5.48	165,206	5.10	165,206	4.60
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
สำรองตามกฎหมาย	105,000	3.48	105,000	3.24	105,000	2.92
สำรองสำหรับหุ้นซื้อคืน	520,760	17.26	520,760	16.09	0	0.00
ยังไม่ได้จัดสรร	509,834	16.90	411,047	12.70	839,321	23.36
หุ้นซื้อคืน	(520,760)	(17.26)	(520,760)	(16.09)	0	0.00
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,994,510	66.11	1,895,723	58.55	2,323,997	64.69
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,017,146	100.00	3,237,512	100.00	3,592,682	100.00

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม

รายการ	2560		2559		2558	
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายและการให้บริการ	4,171,133	100.00	4,118,302	100.00	4,165,123	100.00
ต้นทุนขายและการให้บริการ	3,030,515	72.65	3,022,741	73.40	3,087,734	74.13
กำไรขั้นต้น	1,140,618	27.35	1,095,561	26.60	1,077,388	25.87
รายได้อื่น						
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	3,890	0.09	31,334	0.76	0	0.00
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน - สุทธิ	2,296	0.06	4,322	0.10	3,913	0.09
อื่น	7,354	0.18	6,896	0.17	5,288	0.13
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	1,154,158	27.67	1,138,113	27.64	1,086,588	26.09
ค่าใช้จ่ายในการขาย	192,702	4.62	201,746	4.90	201,298	4.83
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	389,762	9.34	377,132	9.16	390,562	9.38
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	48,379	1.16	45,625	1.11	43,678	1.05
รวมค่าใช้จ่าย	630,843	15.12	624,503	15.16	635,538	15.26
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	523,315	12.55	513,610	12.47	451,051	10.83
ต้นทุนทางการเงิน	(12,579)	(0.30)	(18,557)	(0.45)	(34,329)	(0.82)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	510,736	12.24	495,054	12.02	416,722	10.01
ภาษีเงินได้ ⁴	(99,122)	(2.38)	(103,021)	(2.50)	(85,731)	(2.06)
กำไรสุทธิ	411,614	9.87	392,032	9.52	330,991	7.95
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	0	0.00	(26,397)	(0.64)	0	0.00
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	0	0.00	5,279	0.13	0	0.00
กำไรเบ็ดเสร็จ¹	411,614	9.87	370,915	9.01	330,991	7.95
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท) ²	0.43		0.39		0.32	
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น) ³	947,962		997,413		1,047,958	

¹ กำไรเบ็ดเสร็จคำนวณโดยกำไรสุทธิสำหรับปีปรับปรุงด้วยรายการรายได้และค่าใช้จ่าย รวมถึงการปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหม่ ซึ่งมาตรฐานการบัญชีไม่อนุญาตให้รับรู้ในงบกำไรขาดทุน

² กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิด้วยจำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่มีอยู่ ณ วันสิ้นปี

³ จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักสำหรับคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

⁴ ภาษีเงินได้นิติบุคคลคำนวณโดยใช้อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล ปี 2560 : 2559 : 2558 เท่ากับ 20% : 20% : 20%

งบกระแสเงินสดรวม

รายการ	2560	2559	2558
	พันบาท	พันบาท	พันบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสุทธิ	411,614	392,032	330,991
ปรับปรุงด้วย :			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	249,517	293,173	311,298
ค่าตัดจำหน่ายส่วนเกินจากการทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	1,595	1,507	2,672
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	0	(31,081)	0
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	(3,890)	(253)	0
ขาดทุนจากตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	0	0	35
กลับรายการหนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ	480	(950)	(42)
ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง	(824)	3,042	3,663
กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ถาวร	0	(200)	0
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	11,785	9,767	9,259
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	3,102	(289)	(277)
ดอกเบี้ยรับ	(96)	(91)	(69)
ต้นทุนทางการเงิน	12,579	18,557	34,329
ภาษีเงินได้	99,122	103,021	85,731
	784,984	788,238	777,589
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	46,927	5,078	(43,288)
สินค้าคงเหลือ (เพิ่มขึ้น) ลดลง	46,786	56,622	(10,400)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(3,568)	5,082	(3,080)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(5,424)	(1,593)	(1,440)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น (ลดลง)	57,658	(45,838)	49,088
หนี้สินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น (ลดลง)	864	3,448	4,355
จ่ายเงินผลประโยชน์ของพนักงาน	(1,574)	(1,799)	(1,511)
เงินสดรับจากการดำเนินงาน	926,653	809,237	771,313
จ่ายภาษีเงินได้	(104,201)	(99,021)	(70,806)
เงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงาน	822,452	710,216	700,507
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
รับดอกเบี้ย	96	91	69
เงินสดจ่ายสำหรับที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(96,093)	(27,590)	(19,301)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	0	49,230	0
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	4,470	2,930	87
เงินสดสุทธิได้ไป (ใช้ไป) ในกิจกรรมลงทุน	(91,527)	24,661	(19,144)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
จ่ายต้นทุนทางการเงิน	(11,645)	(17,040)	(33,584)
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(293,000)	368,000	55,800
เงินสดรับเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	0	0	250,000
เงินสดจ่ายสำหรับหุ้นซื้อคืน	0	(520,760)	0
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(100,000)	(287,500)	(680,000)
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(7,032)	(7,257)	(7,571)
จ่ายเงินปันผล	(312,826)	(278,427)	(251,509)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(724,503)	(742,985)	(666,864)
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงของ			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	(3,178)	277	395
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	3,244	(7,831)	14,894
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	20,585	28,416	13,522
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	23,829	20,585	28,416

13.3.2 ตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญของงบการเงินรวม

อัตราส่วนทางการเงินรวม

รายการ		2560	2559	2558
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	1.30	1.02	1.25
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	0.65	0.51	0.61
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	0.78	0.62	0.66
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	7.81	7.42	7.61
ระยะเวลาเก็บหนี้ถั่วเฉลี่ย	(วัน)	46	48	47
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(เท่า)	19.03	19.91	20.46
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	19	18	18
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	21.61	22.40	24.34
ระยะเวลาชำระหนี้ถั่วเฉลี่ย	(วัน)	17	16	15
Cash Cycle	(วัน)	48	50	50
อัตราส่วนความสามารถทางการทำกำไร				
อัตราส่วนกำไรขั้นต้น	(%)	27.35%	26.60%	25.87%
อัตราส่วนกำไรจากการดำเนินงาน	(%)	12.22%	11.44%	10.61%
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	(%)	161.34%	150.77%	158.54%
อัตราส่วนกำไรสุทธิ	(%)	9.87%	9.52%	7.95%
อัตราส่วนผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	21.16%	18.58%	14.49%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				
อัตราส่วนผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	13.16%	11.48%	8.97%
อัตราส่วนผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(%)	35.30%	33.22%	27.66%
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0.51	0.71	0.55
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	73.26	43.82	22.90
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (DSCR)	(เท่า)	6.55	2.59	1.74
อัตราส่วนการจ่ายเงินปันผล	(%)	83.72%	76.92%	78.13%
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Net Gearing)	(เท่า)	0.25	0.47	0.35

13.4 งบการเงินเฉพาะกิจการ

13.4.1 ตารางสรุปงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทฯ

งบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ

รายการ	2560		2559		2558	
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	23,135	0.76	19,981	0.61	26,005	0.72
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิ	543,478	17.84	594,499	18.25	607,731	16.82
สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	561,935	18.45	610,864	18.75	670,156	18.55
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	6,811	0.22	4,663	0.14	4,399	0.12
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	0	0.00	0	0.00	18,149	0.50
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,135,359	37.27	1,230,007	37.76	1,326,441	36.71
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	170,000	5.58	170,000	5.22	200,000	5.54
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	1,650,252	54.17	1,764,449	54.17	2,003,291	55.45
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน-สุทธิ	48,250	1.58	49,162	1.51	48,962	1.36
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-สุทธิ	4,137	0.14	7,483	0.23	10,837	0.30
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	36,999	1.21	34,976	1.07	22,407	0.62
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,220	0.04	1,207	0.04	1,159	0.03
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,910,858	62.73	2,027,277	62.24	2,286,656	63.29
รวมสินทรัพย์	3,046,217	100.00	3,257,285	100.00	3,613,097	100.00
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	525,000	17.23	818,000	25.11	450,000	12.45
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	303,158	9.95	223,210	6.85	269,702	7.46
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	0	0.00	100,000	3.07	287,500	7.96
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	5,629	0.18	5,635	0.17	5,914	0.16
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	35,276	1.16	38,363	1.18	33,002	0.91
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	24,813	0.81	23,997	0.74	20,558	0.57
รวมหนี้สินหมุนเวียน	893,876	29.34	1,209,205	37.12	1,066,676	29.52
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	0	0.00	0	0.00	100,000	2.77
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	11,756	0.39	13,108	0.40	17,819	0.49
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	125,702	4.13	115,583	3.55	81,337	2.25
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	137,458	4.51	128,691	3.95	199,156	5.51
รวมหนี้สิน	1,031,334	33.86	1,337,896	41.07	1,265,832	35.03
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ (มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)	1,047,958		1,047,958		1,047,958	
ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว						
หุ้นสามัญ (มูลค่าหุ้นละ 1 บาท) ชำระครบแล้ว	1,047,958	34.40	1,047,958	32.17	1,047,958	29.00
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	166,512	5.47	166,512	5.11	166,512	4.61
ส่วนเกินทุนหุ้นซื้อคืน	165,206	5.42	165,206	5.07	165,206	4.57
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
สำรองตามกฎหมาย	105,000	3.45	105,000	3.22	105,000	2.91
สำรองสำหรับหุ้นซื้อคืน	520,760	17.10	520,760	15.99	0	0.00
ยังไม่ได้จัดสรร	530,207	17.41	434,713	13.35	862,589	23.87
หุ้นซื้อคืน	(520,760)	(17.10)	(520,760)	(15.99)	0	0.00
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,014,883	66.14	1,919,389	58.93	2,347,265	64.97
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,046,217	100.00	3,257,285	100.00	3,613,097	100.00

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ

รายการ	2560		2559		2558	
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายและการให้บริการ	4,171,133	72.97	4,118,302	100.00	4,165,123	100.00
ต้นทุนขายและการให้บริการ	3,043,638	27.03	3,012,935	73.16	3,089,829	74.18
กำไรขั้นต้น	1,127,495	0.00	1,105,366	26.84	1,075,293	25.82
รายได้อื่น						
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	4,038	0.06	31,343	0.76	0	0.00
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน - สุทธิ	2,296	0.17	4,322	0.10	3,913	0.09
อื่น	6,995	27.35	6,843	0.17	5,259	0.13
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	1,140,824	4.62	1,147,874	27.87	1,084,465	26.04
ค่าใช้จ่ายในการขาย	192,700	9.10	201,746	4.90	201,333	4.83
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	379,752	1.16	392,614	9.53	375,353	9.01
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	48,379	14.88	45,625	1.11	43,678	1.05
รวมค่าใช้จ่าย	620,831	12.47	639,985	15.54	620,364	14.89
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	519,993	(0.30)	507,889	12.33	464,101	11.14
ต้นทุนทางการเงิน	(12,579)	12.16	(18,557)	(0.45)	(34,329)	(0.82)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	507,414	(2.38)	489,332	11.88	429,773	10.32
ภาษีเงินได้ ⁴	(99,092)	9.79	(97,054)	(2.36)	(85,800)	(2.06)
กำไรสุทธิ	408,322	0.00	392,278	9.53	343,972	8.26
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	0	0.00	(26,207)	(0.64)	0	0.00
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	0	9.79	5,241	0.13	0	0.00
กำไรเบ็ดเสร็จ¹	408,322	0.00	371,313	9.02	343,972	8.26
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท) ²	0.43		0.39		0.33	
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น) ³	947,962		997,413		1,047,958	

¹ กำไรเบ็ดเสร็จคำนวณโดยกำไรสุทธิสำหรับปีปรับปรุงด้วยรายการรายได้และค่าใช้จ่าย รวมถึงการปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหม่ ซึ่งมาตรฐานการบัญชีไม่อนุญาตให้รับรู้ในงบกำไรขาดทุน

² กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิด้วยจำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่มีอยู่ ณ วันสิ้นปี

³ จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักสำหรับคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

⁴ ภาษีเงินได้นิติบุคคลคำนวณโดยใช้อัตรากำไรเงินได้นิติบุคคล ปี 2560 : 2559 : 2558 เท่ากับ 20% : 20% : 20%



งบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ

รายการ	2560	2559	2558
	พันบาท	พันบาท	พันบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสุทธิ	408,322	392,278	343,972
ปรับปรุงด้วย :			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	232,982	268,966	297,993
ค่าตัดจำหน่ายส่วนเกินจากการทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	1,595	1,507	2,672
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	(0)	(31,081)	0
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	(4,038)	(262)	0
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	0	0	35
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน	0	30,000	0
กลับรายการหนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ	480	(950)	(42)
ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง	(582)	2,810	3,400
กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ถาวร	0	(200)	0
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	11,693	9,839	9,175
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	3,103	(289)	(277)
ดอกเบี้ยรับ	(92)	(89)	(68)
ต้นทุนทางการเงิน	12,579	18,557	34,329
ภาษีเงินได้	99,092	97,054	85,800
	765,134	788,140	776,987
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	50,419	14,339	(47,608)
สินค้าคงเหลือ (เพิ่มขึ้น) ลดลง	49,511	56,482	(9,326)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น	(3,594)	(2,024)	(3,113)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(5,427)	(1,593)	(1,440)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น (ลดลง)	70,579	(46,728)	50,687
หนี้สินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น (ลดลง)	659	3,430	4,297
จ่ายเงินผลประโยชน์ของพนักงาน	(1,574)	(1,799)	(1,511)
เงินสดรับจากการดำเนินงาน	925,707	810,248	768,973
จ่ายภาษีเงินได้	(104,201)	(99,021)	(70,806)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	821,506	711,227	698,166
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
รับดอกเบี้ย	92	89	68
เงินสดจ่ายสำหรับที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(95,227)	(26,802)	(18,822)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	0	49,230	0
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	4,465	2,940	87
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(90,670)	25,457	(18,667)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
จ่ายต้นทุนทางการเงิน	(11,645)	(17,040)	(33,584)
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(293,000)	368,000	55,800
เงินสดรับเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	0	0	250,000
เงินสดจ่ายสำหรับหุ้นซื้อคืน	0	(520,760)	0
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(100,000)	(287,500)	(680,000)
เงินสดจ่ายชำระหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	(7,033)	(7,257)	(7,571)
จ่ายเงินปันผล	(312,826)	(278,427)	(251,509)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(724,504)	(742,985)	(666,864)
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงของ			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	(3,178)	277	395
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	3,154	(6,024)	13,031
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	19,981	26,005	12,974
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	23,135	19,981	26,005

13.4.2 ตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญของงบการเงินเฉพาะกิจการ

อัตราส่วนทางการเงินเฉพาะกิจการ

รายการ		2560	2559	2558
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	1.27	1.02	1.24
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	0.64	0.51	0.62
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	0.78	0.63	0.66
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	7.81	7.42	7.61
ระยะเวลาเก็บหนี้ถั่วเฉลี่ย	(วัน)	46	48	47
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(เท่า)	20.42	21.11	21.66
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	18	17	17
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	20.83	22.46	24.56
ระยะเวลารับหนี้ถั่วเฉลี่ย	(วัน)	17	16	15
Cash Cycle	(วัน)	47	49	49
อัตราส่วนความสามารถทางการทำกำไร				
อัตราส่วนกำไรขั้นต้น	(%)	27.03%	26.84%	25.82%
อัตราส่วนกำไรจากการดำเนินงาน	(%)	12.15%	11.30%	10.92%
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	(%)	162.14%	152.83%	153.47%
อัตราส่วนกำไรสุทธิ	(%)	9.79%	9.53%	8.26%
อัตราส่วนผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	20.76%	18.39%	14.95%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				
อัตราส่วนผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	12.96%	11.42%	9.28%
อัตราส่วนผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(%)	36.61%	34.29%	29.50%
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0.51	0.70	0.54
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	73.18	43.56	22.84
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (DSCR)	(เท่า)	6.38	2.49	1.74
อัตราส่วนการจ่ายเงินปันผล	(%)	83.72%	76.92%	75.76%
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Net Gearing)	(เท่า)	0.25	0.47	0.35

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

1. ผลการดำเนินงานในภาพรวม

บริษัทฯ และบริษัทย่อย (เรียกรวมกันว่า “กลุ่มบริษัท”) มีรายได้จากการขายและการให้บริการในปี 2560 จำนวน 4,171.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 1.28 และมีกำไรสุทธิในปี 2560 จำนวน 411.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 4.99 หากไม่รวมกำไรพิเศษจากการขายที่ดินที่ไม่ได้ใช้ประโยชน์ของปีก่อน จำนวน 23.12 ล้านบาท กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 42.70 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.57 เนื่องจากการบริหารต้นทุนการผลิตและค่าใช้จ่ายทางการขายอย่างมีประสิทธิภาพ

2. การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน และความสามารถในการทำกำไร

2.1 รายได้จากการขายและการให้บริการ

รายการ	ปี 2560		ปี 2559		เพิ่ม / (ลด)	
	ล้านบาท	% ยอดขายรวม	ล้านบาท	% ยอดขายรวม	ล้านบาท	%
รายได้จากการขายสินค้า	3,825.51	91.42	3,803.83	91.42	21.68	0.57
รายได้จากการให้บริการ	345.62	8.26	314.47	7.56	31.15	9.91
รวมรายได้จากการขายและการให้บริการ	4,171.13	99.68	4,118.30	98.98	52.83	1.28
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	3.89	0.09	31.33	0.75	(27.44)	(87.58)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน – สุทธิ	2.30	0.05	4.32	0.10	(2.02)	(46.76)
รายได้อื่น	7.35	0.18	6.90	0.17	0.45	6.52
รวมรายได้อื่น ๆ	13.54	0.32	42.55	1.02	(29.01)	(68.18)
รวมรายได้	4,184.67	100.00	4,160.85	100.00	23.82	0.57

กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมในปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 0.57 ประกอบด้วย

- รายได้จากการขายสินค้าจำนวน 3,825.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 21.68 ล้านบาทหรือร้อยละ 0.57 เนื่องจากปริมาณการขายสินค้าเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.33
- รายได้จากการให้บริการจำนวน 345.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 31.15 ล้านบาทหรือร้อยละ 9.91 เนื่องจากรายได้ค่าขนส่งเพิ่มขึ้น 5.69 ล้านบาท และรายได้ค่าบริการเพิ่มขึ้น 25.46 ล้านบาท
- รายได้อื่นจำนวน 13.54 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 29.01 ล้านบาท หรือร้อยละ 68.18 เนื่องจากปีก่อนมีกำไรจากการขายที่ดินที่ไม่ได้ใช้ประโยชน์จำนวน 31.08 ล้านบาท (ก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล)

2.2 ต้นทุนขายและการให้บริการ

รายการ	ปี 2560		ปี 2559		เพิ่ม / (ลด)	
	ล้านบาท	% ยอดขาย	ล้านบาท	% ยอดขาย	ล้านบาท	%
ต้นทุนจากการขายสินค้า	2,678.19	64.21	2,704.68	65.67	(26.49)	(0.98)
ต้นทุนจากการให้บริการ	352.33	8.45	318.06	7.72	34.27	10.77
รวมต้นทุนจากการขายและการให้บริการ	3,030.52	72.65	3,022.74	73.40	7.78	0.26

กลุ่มบริษัทมีต้นทุนจากการขายสินค้าและการให้บริการในปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 0.26 ประกอบด้วย

- ต้นทุนจากการขายสินค้าจำนวน 2,678.19 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 26.49 ล้านบาทหรือร้อยละ 0.98 เนื่องจากต้นทุนวัตถุดิบและค่าเสื่อมราคาลดลงร้อยละ 4.15 ถึงแม้ปริมาณการขายสินค้าเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.33
- ต้นทุนจากการให้บริการจำนวน 352.33 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 34.27 ล้านบาทหรือร้อยละ 10.77 เนื่องจากต้นทุนค่าขนส่งเพิ่มขึ้น 13.71 ล้านบาท และต้นทุนค่าบริการเพิ่มขึ้น 20.56 ล้านบาท

2.3 ค่าใช้จ่ายขายและบริหาร

รายการ	ปี 2560		ปี 2559		เพิ่ม / (ลด)	
	ล้านบาท	% ยอดขาย	ล้านบาท	% ยอดขาย	ล้านบาท	%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	192.70	4.62	201.75	4.90	(9.05)	(4.49)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	389.76	9.34	377.13	9.16	12.63	3.35
ค่าตอบแทนผู้บริหาร *	48.38	1.16	45.63	1.11	2.75	6.03
รวมค่าใช้จ่าย	630.84	15.12	624.51	15.16	6.33	1.01

หมายเหตุ : * ผู้บริหาร หมายถึง กรรมการ กรรมการผู้จัดการ ผู้ดำรงตำแหน่งระดับบริหารที่รายงานนับต่อจากกรรมการผู้จัดการลงมา ผู้ซึ่งดำรงตำแหน่งเทียบเท่ากับผู้ดำรงตำแหน่งระดับบริหารรายที่สี่ทุกราย และผู้จัดการฝ่ายบัญชีและการเงิน

กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้นในปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 1.01 ประกอบด้วย

- ค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 192.70 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 9.05 ล้านบาทหรือร้อยละ 4.49 เนื่องจากค่าใช้จ่ายทางด้านการตลาดและส่งเสริมการขายลดลง 16.96 ล้านบาท แต่เงินเดือนและสวัสดิการพนักงานเพิ่มขึ้น 3.36 ล้านบาท และค่าจ้างบริการเพิ่มขึ้น 3.56 ล้านบาท
- ค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 389.76 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 12.63 ล้านบาทหรือร้อยละ 3.35 เนื่องจากเงินเดือนและสวัสดิการพนักงานเพิ่มขึ้น 15.57 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายบรรจุมูลภัณฑ์เพิ่มขึ้น 2.32 ล้านบาท และค่าดำเนินการสำหรับสินค้าส่งออกเพิ่มขึ้น 2.31 ล้านบาท แต่ค่าที่ปรึกษาลดลง 1.74 ล้านบาท ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายลดลง 4.23 ล้านบาท และค่าธรรมเนียมอื่นลดลง 1.98 ล้านบาท
- ค่าตอบแทนผู้บริหารจำนวน 48.38 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 2.75 ล้านบาทหรือร้อยละ 6.03 เนื่องจากการตั้งประมาณการผลประโยชน์หลังออกจากงานของผู้บริหารเพิ่มขึ้น

2.4 ความสามารถในการทำกำไร

รายการ	ปี 2560		ปี 2559		เพิ่ม / (ลด)	
	ล้านบาท	% ยอดขาย	ล้านบาท	% ยอดขาย	ล้านบาท	%
รายได้จากการขายและการให้บริการ	4,171.13	100.00	4,118.30	100.00	52.83	1.28
ต้นทุนจากการขายและการให้บริการ	3,030.52	72.65	3,022.74	73.40	7.78	0.26
GP	1,140.61	27.35	1,095.56	26.60	45.05	4.11
EBITDA	774.43	18.57	808.07	19.62	(33.64)	(4.16)
EBIT	523.32	12.55	513.61	12.47	9.71	1.89
NP	411.61	9.87	392.03	9.52	19.58	4.99
EPS (บาทต่อหุ้น) *	0.43		0.39		0.04	10.26
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (ล้านหุ้น) *	947.96		997.41		(49.45)	(4.96)
ผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น, (ROE) (%)	21.16%		18.58%		2.58%	
ผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม, (ROA) (%)	13.16%		11.48%		1.68%	

หมายเหตุ : * คำนวณโดยใช้ฐานจำนวนหุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้วหักด้วยจำนวนหุ้นสามัญซื้อคืน

GP = กำไรขั้นต้น, EBITDA = กำไรก่อนค่าเสื่อมราคา ต้นทุนทางการเงิน และภาษีเงินได้นิติบุคคล, EBIT = กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้นิติบุคคล, NP = กำไรสุทธิหลังภาษีเงินได้นิติบุคคล, EPS = กำไรสุทธิต่อหุ้น

กำไรขั้นต้น (Gross Profit : GP) :

- กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้นในปี 2560 จำนวน 1,140.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 45.05 ล้านบาทหรือร้อยละ 4.11 เนื่องจากรายได้จากการขายและการให้บริการเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.28 และต้นทุนจากการขายและการให้บริการเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.26



กำไรสุทธิ (Net Profit : NP) :

กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิ และกำไรสุทธิต่อหุ้นในปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปีก่อน ดังนี้

- กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 411.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 19.58 ล้านบาทหรือร้อยละ 4.99 (หากไม่รวมกำไรจากการขายที่ดินที่ไม่ได้ใช้ประโยชน์ 23.12 ล้านบาทของปีก่อน กำไรสุทธิเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.57) เนื่องจากมีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.11 ถึงแม้มีค่าใช้จ่ายการขายและบริหารเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.01
- กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิหุ้นละ 0.43 บาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหุ้นละ 0.04 บาทหรือร้อยละ 10.26 เนื่องจากกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.99 และจำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนักลดลงร้อยละ 4.96 เนื่องจากการซื้อหุ้นคืน เมื่อปี 2559

EBITDA :

- กลุ่มบริษัท มี EBITDA ในปี 2560 จำนวน 774.43 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 33.64 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.16 (หากไม่รวมกำไรจากการขายที่ดินที่ไม่ได้ใช้ประโยชน์ 31.08 ล้านบาทของปีก่อน EBITDA ลดลงร้อยละ 0.33) เนื่องจากอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.11

ประสิทธิภาพในการทำกำไร :

- **ผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (%) (Return on Equity : ROE)** กลุ่มบริษัทมี ROE เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 18.58 ณ วันสิ้นปี 2559 มาเป็นร้อยละ 21.16 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.58 เนื่องจากกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.99 และส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ยต่อปีลดลงร้อยละ 7.81 จากปีก่อน
- **ผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม (%) (Return on Assets : ROA)** กลุ่มบริษัทมี ROA เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 11.48 ณ วันสิ้นปี 2559 มาเป็นร้อยละ 13.16 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.68 เนื่องจากกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.99 และส่วนของสินทรัพย์รวมเฉลี่ยต่อปีลดลงร้อยละ 8.43 จากปีก่อน

2.5 ฐานะทางการเงิน

รายการ	งบแสดงฐานะการเงิน		เพิ่ม / (ลด)	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559		
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	%
สินทรัพย์รวม	3,017.15	3,237.51	(220.36)	(6.81)
หนี้สินรวม	1,022.64	1,341.79	(319.15)	(23.79)
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	1,994.51	1,895.72	98.79	5.21
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนัก (ล้านหุ้น) *	947.96	997.41	(49.45)	(4.96)
มูลค่าหุ้นตามบัญชี (บาทต่อหุ้น) *	2.10	1.90	0.20	10.53

หมายเหตุ : * คำนวณโดยใช้ฐานจำนวนหุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้วหักด้วยจำนวนหุ้นสามัญซื้อคืน

- กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ลดลงจากวันสิ้นปี 2559 จำนวน 220.36 ล้านบาทหรือร้อยละ 6.81 เนื่องจากมีสินทรัพย์ถาวรลดลง 127.90 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่มีตัวตนลดลง 6.34 ล้านบาท สินค้าคงเหลือสุทธิลดลง 45.96 ล้านบาท และลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลงสุทธิ 47.53 ล้านบาท แต่เงินสดและเงินฝากธนาคารเพิ่มขึ้น 3.25 ล้านบาท สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีเพิ่มขึ้น 1.99 ล้านบาท และสินทรัพย์หมุนเวียนและไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 2.13 ล้านบาท
- กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ลดลงจากวันสิ้นปี 2559 จำนวน 319.15 ล้านบาทหรือร้อยละ 23.79 เนื่องจากเงินกู้ระยะสั้นลดลง 293 ล้านบาท เงินกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีลดลง 100 ล้านบาท หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินลดลง 1.35 ล้านบาท และภาษีเงินได้ค้างจ่ายลดลง 3.09 ล้านบาท แต่มีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 67.06 ล้านบาท หนี้สินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 1.02 ล้านบาท และมีการตั้งสำรองภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานหลังออกจากงานเพิ่มขึ้น 10.21 ล้านบาท
- กลุ่มบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เพิ่มขึ้นจากวันสิ้นปี 2559 จำนวน 98.79 ล้านบาท

หรือร้อยละ 5.21 เนื่องจากกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 411.61 ล้านบาท แต่มีการจ่ายเงินปันผล 312.82 ล้านบาท ทำให้มูลค่าหุ้นตามบัญชีเพิ่มขึ้นจาก 1.90 บาทต่อหุ้น ณ วันสิ้นปี 2559 มาเป็น 2.10 บาทต่อหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

2.6 งบกระแสเงินสด

รายการ	หน่วย : ล้านบาท	
	ปี 2560	ปี 2559
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	822.46	710.22
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(91.53)	24.66
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(724.51)	(742.98)
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	(3.18)	0.28
เงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	3.24	(7.82)
เงินสดยกมาต้นงวด	20.59	28.42
เงินสดคงเหลือปลายงวด	23.83	20.60
กระแสเงินสดจากการดำเนินงานต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เพิ่มขึ้น (ลดลง) (%)	42.28%	33.66%
CFROE : Cash Flow Return on Equity		

- กลุ่มบริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานในปี 2560 จำนวน 822.46 ล้านบาท ซึ่งสูงกว่ากำไรสุทธิก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล 311.72 ล้านบาท เนื่องจากมีรายการที่ไม่กระทบเงินสด เช่น ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย 251.11 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นสุทธิลดลง 47.41 ล้านบาท สินค้าคงเหลือสุทธิลดลง 45.96 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 57.66 ล้านบาท หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 10.21 ล้านบาท และหนี้สินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 13.44 ล้านบาท แต่สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นและไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 9.87 ล้านบาท และมีการจ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายของปี 2559 จำนวน 38.36 ล้านบาท จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลกลางปี 2560 จำนวน 61.15 ล้านบาท และจ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล หัก ณ ที่จ่าย จำนวน 4.69 ล้านบาท

- กลุ่มบริษัทมีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนในปี 2560 จำนวน 91.53 ล้านบาท เนื่องจากมีเงินสดจ่ายเพื่อซื้อทดแทนเครื่องมือและอุปกรณ์ที่ชำรุดตามอายุการใช้งาน 96.09 ล้านบาท แต่มีเงินสดรับจากดอกเบี้ยรับ 0.09 ล้านบาท และมีเงินสดรับจากการขายทรัพย์สินที่ชำรุดเสียหายใช้งานไม่ได้ 4.47 ล้านบาท

- กลุ่มบริษัทมีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินในปี 2560 จำนวน 724.51 ล้านบาท เนื่องจากมีการชำระคืนเงินกู้ระยะยาวและหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินสุทธิ 107.04 ล้านบาท มีการจ่ายดอกเบี้ย 11.65 ล้านบาท มีการจ่ายเงินปันผล 312.82 ล้านบาท และมีการชำระเงินกู้ระยะสั้น 293 ล้านบาท

2.7 อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนทางการเงิน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.30	1.02
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.65	0.51
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.78	0.62
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	7.81	7.42
ระยะเวลาเก็บหนี้ถั่วเฉลี่ย (วัน)	46	48
ระยะเวลามูลหนี้สินค้าสำเร็จรูปคงเหลือ (วัน)	19	18
ระยะเวลารับหนี้ถั่วเฉลี่ย (วัน)	17	16
Cash Cycle (วัน)	48	50
อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.51	0.71
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	73.26	43.82
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	6.55	2.59

3. ความสามารถในการบริหารทรัพย์สิน

3.1 คุณภาพของลูกหนี้ การวิเคราะห์อายุลูกหนี้ การตั้งสำรองและความเพียงพอของค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

กลุ่มบริษัทมีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 คิดเป็นร้อยละ 18.04 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งเป็นลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระในสัดส่วนร้อยละ 81.71 กลุ่มบริษัทมีนโยบายในการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ซึ่งขึ้นอยู่กับการวิเคราะห์อายุลูกหนี้และการประเมินจากประสบการณ์การเรียกเก็บหนี้ที่ผ่านมา ซึ่งกลุ่มบริษัทประสบปัญหานี้สูญน้อยมากและยังไม่พบรายการผิดปกตินี้ในปี 2560 แต่อย่างใด และไม่มีหนี้สูญในปี 2559 ที่ผ่านมา

3.2 สินค้าคงเหลือ และการเสื่อมสภาพหรือล้าสมัย

กลุ่มบริษัทมีสินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 คิดเป็นร้อยละ 19.09 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งเป็นสินค้าสำเร็จรูป ร้อยละ 29.65 สินค้าระหว่างผลิตร้อยละ 24.01 และวัตถุดิบร้อยละ 34.11 โดยกลุ่มบริษัท มีการตรวจนับสินค้าคงเหลือทุกเดือน และมีนโยบายบัญชีในการตั้งสำรองการเสื่อมสภาพสินค้าคงเหลือ โดยมีตั้งสำรองตามอายุสินค้า ซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองโดยทั่วไป

4. สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

กลุ่มบริษัท มีการบริหารจัดการเงินทุนอย่างเหมาะสม มีการจัดทำงานกระแสเงินสดจากการดำเนินงานทุกวัน เพื่อทราบกระแสเงินสดเข้า-ออก ในแต่ละวัน ทำให้ทราบถึงสภาพคล่อง ความสามารถในการชำระหนี้ และความสามารถในการหาแหล่งเงินกู้ยืมที่ให้ประโยชน์สูงสุด สรุปได้ดังนี้

- กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เท่ากับ 0.51 เท่า ลดลงจากวันสิ้นปี 2559 เนื่องจากมีหนี้สินรวมลดลงจากวันสิ้นปี 2559 ร้อยละ 23.79 แต่มีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากวันสิ้นปี 2559 ร้อยละ 5.21 และมีอัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ยเท่ากับ 73.26 เท่า เพิ่มขึ้นจากวันสิ้นปี 2559 เนื่องจากมีเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานเพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 15.80 และมีดอกเบี้ยเงินกู้ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 32.21
- กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่อง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เท่ากับ 1.30 เท่า เพิ่มขึ้นจากวันสิ้นปี 2559 เนื่องจากมีสินทรัพย์หมุนเวียนลดลงร้อยละ 7.11 แต่มีหนี้สินหมุนเวียนลดลงร้อยละ 27.06 และมีอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วเท่ากับ 0.65 เท่า เพิ่มขึ้นจากวันสิ้นปี 2559 เนื่องจากสินค้าคงเหลือลดลงร้อยละ 7.39 และอัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสดเท่ากับ 0.78 เท่า เพิ่มขึ้นจากวันสิ้นปี 2559 เนื่องจากมีเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 15.80
- กลุ่มบริษัทมี Cash Cycle ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 48 วัน ลดลงจากวันสิ้นปี 2559 จำนวน 2 วัน เนื่องจากระยะเวลาเก็บหนี้ถัวเฉลี่ยลดลง 2 วัน และระยะเวลาชำระหนี้ถัวเฉลี่ยเพิ่มขึ้น 1 วัน แต่ระยะเวลาหมุนเวียนสินค้าสำเร็จรูปคงเหลือเพิ่มขึ้น 1 วัน
- กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพันเพิ่มขึ้นจาก 2.59 เท่า ณ วันสิ้นปี 2559 มาเป็น 6.55 เท่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เนื่องจากมีหนี้สินระยะยาวและหนี้สินตามสัญญาเข้าทางการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีลดลงร้อยละ 64 และมีการจ่ายชำระดอกเบี้ยเงินกู้ลดลงร้อยละ 32.21 ถึงแม้ EBITDA ลดลงจากวันสิ้นปี 2559 ร้อยละ 4.16

5. ภาระผูกพันด้านหนี้สิน

กลุ่มบริษัทมีนโยบายในการลดความเสี่ยงเรื่องความผันผวนของอัตราดอกเบี้ย โดยการกู้ยืมเงินระยะยาวที่ใช้อัตราดอกเบี้ยคงที่ ซึ่ง ณ 31 ธันวาคม 2560 กลุ่มบริษัทไม่มีภาระหนี้สินเงินกู้ยืมระยะยาวกับธนาคารพาณิชย์ที่ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขและข้อกำหนดตามที่ระบุในสัญญาเงินกู้ยืม

6. ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อการดำเนินงานในอนาคต

คาดว่าเศรษฐกิจในปี 2561 จะฟื้นตัว โดยห้างค้าปลีกวัสดุก่อสร้างสมัยใหม่หรือกลุ่มโมเดิร์นเทรดยังมีการขยายสาขาใหม่อย่างต่อเนื่อง และกลุ่มอสังหาริมทรัพย์เริ่มเปิดโครงการใหม่ๆ เพิ่มขึ้น อีกทั้งภาครัฐยังมีการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานด้านสาธารณูปโภคอย่างต่อเนื่อง รวมทั้งตลาดภูมิภาคและภาคเกษตรกรรมเริ่มฟื้นตัว ซึ่งน่าจะส่งผลดีต่อการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ ในปี 2561 และคาดว่า การดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ จะยังคงเติบโตอย่างต่อเนื่องต่อไป แม้จะมีผลกระทบจากต้นทุนน้ำมันเชื้อเพลิงและต้นทุนแรงงานที่มีแนวโน้มปรับตัวเพิ่มสูงขึ้นก็ตาม